Em virtude de suas sequelas, em momento mais oportuno, a 

demandante requereu a indenização do Seguro DPVAT. Salienta-se 

que o direito da parte Autora, consiste no recebimento da 

indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe 

devido o valor de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos 

autos o nexo causal entre o acidente e a invalidez, bem como as 

lesões. 

6. Após o requerimento do seguro DPVAT via esfera administrativa 

junto à Demandada, a indenização foi paga apenas parcialmente no 

valor de R$675,00(seiscentos e setenta e cinco reais). 

7. Desta feita, faz jus o autor ao percebimento da indenização no 

quantum de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

devendo estes serem devidamente corrigidos monetariamente desde 

a edição da MP 340/2006 e acrescidos de juros desde a data do 

sinistro, conforme previsão da Súmula 54 do STJ. 

III – DO DIREITO 

8. Uma vez comprovados o acidente de trânsito, bem como as sequelas

[...]

3º  Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; [...] 

9. Ainda sobre o quantum indenizatório, o mesmo deve ser orientado 

pela Lei 11.945/2009, a qual define a tabela que dispõe acerca do 

percentual da invalidez apresentada pela pessoa vitimada.